
 

 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Jsem ubytovatel a potřebuji vědět, jaká bude situace 
ubytovaných po 1. 7. 2023 

S platností Lex Ukrajina V dochází ke změně podpory držitelů dočasné ochrany, informace viz: 
https://prod.frs.gov.cz/statni-humanitarni-ubytovani/ nebo www.mpsv.cz/pomoc-ukrajine . Pro 
osoby, které jsou nyní v humanitárním ubytování hrazeném státem, bude nově od 1. 7. 2023 
platit, že: 

A. za ně bude ubytování nadále hradit stát  
▪ osoby, které mají dočasnou ochranu udělenou méně než 150 dní - lhůta 150 dnů 

se počítá ode dne, který následuje po dni udělení první dočasné ochrany (po 
uplynutí 150 dní nárok na bezplatné humanitární ubytování zaniká a je možné 
ubytování za úhradu) 

▪ tzv. zranitelné skupiny obyvatel, mezi zranitelné osoby se počítají děti do 18 let, 
osoby pečující o dítě do 6 let věku (1 osoba na 1 dítě), prezenčně studující v ČR do 
26 let věku, senioři od 65 let a osoby invalidní nebo držitele průkazu osvědčujícího 
zdravotní postižení, nebo osoby posouzené v ČR u OSSZ jako zdravotně postižené1 
(včetně osoby o ně pečující, jedna osoba pečující na jednu osobu zdravotně 
postiženou), těhotné ženy 

▪ zranitelnost musí prokázat každý sám – prokazuje se při podání online 
žádosti o humanitární dávku2 dokladem o studiu3 nebo dokladem o zdravotním 
stavu, případně potvrzením o těhotenství. Věk se prokazovat nemusí, péče o dítě 
nebo osobu zdravotně postiženou se prohlásí. (https://davkyuk.mpsv.cz/jazyk) 

 

B. za ně nebude ubytování nadále hradit stát a musí si je hradit sami 
▪ osoby, které nepatří mezi zranitelné a osoby a byla jim přidělena dočasná 

ochrana před více než 150 dny  
▪ tyto osoby mohou mít vzhledem ke své životní situaci a možným překážkám ve 

výdělečné činnosti větší či menší šanci si najít a hradit vlastní bydlení,  
▪ primárně je vhodné, aby ubytovaní měli možnost setrvat ve stejném 

ubytování, to znamená s nimi uzavřít běžnou nájemní smlouvu  
▪ poradenství může být poskytnuto ze strany CPIC, sociálních odborů, NNO 

 

C. za ně bude ubytování stát hradit částečně 
▪ jedná se o rodinu, jejíž část spadá do zranitelné skupiny a část ne 
▪ tyto osoby jsou zvláště ohrožené a je velmi důležité umožnit rodinám, aby 

zachovaly vzájemné vazby 
▪ je tedy možné poskytovat ubytování s úhradou státu těm členům rodiny, kteří 

spadají mezi zranitelné a ubytování za úhradu těm osobám, které do skupiny 
zranitelných osob nespadají 

!! Pro nastavení nájemních podmínek je důležité vědět:  
 
Držitelé dočasné ochrany nemají nárok na obdobnou podporu formou sociálních dávek, 
jako čeští občané. Mohou získat pouze humanitární dávku (výše životního nebo existenčního 
minima), jejíž součástí je částka na bydlení (3 000 na osobu v bytě v evidenci MPSV, 2 400 Kč na 
osobu jinde než v bytě či v bytě, který nebude v evidenci MPSV). 

 
1 O posouzení lze požádat od 1.7. 
2 Informace o zranitelnosti z žádosti o humanitární dávku se automaticky předává ubytovatelům v HUMPO 
pro nouzové ubytování 
3 I přijetí ke studiu  

https://prod.frs.gov.cz/statni-humanitarni-ubytovani/
http://www.mpsv.cz/pomoc-ukrajine
https://davkyuk.mpsv.cz/jazyk


 

 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Příklady: 

matka a dvě děti do 6 let věku = nic se nemění, ubytování bude hrazeno státem, jedná se o 3 
zranitelné osoby (dvě děti a jednu pečující osobu) 

matka a dvě děti ve věku 7 a 9 let = státem bude hrazeno nadále ubytování pro 2 děti, matka si 
bude ubytování hradit sama 

matka a 19 dcera studující českou školu = státem bude hrazeno ubytování pro dceru (zranitelná 
osoba z titulu studia), matka si ubytování bude hradit sama 

babička starší 65 let s vnučkou ve věku 10 let = státem bude hrazeno ubytování pro obě, spadají do 
skupiny zranitelných osob z titulu věku 

osoba s postižením, která má k dispozici průkaz z Ukrajiny = státem bude hrazeno ubytování 
z titulu zdravotního stavu, stejně jako 1 pečující osobě 

osoba s postižením, která nemá příslušný doklad a čeká na posouzení zdravotního stavu v ČR u 
ČSSZ = státem bude hrazeno ubytování  po posouzení a doložení zdravotního stavu 

otec, matka a dvě děti ve věku 5 a 7 let = státem bude hrazeno ubytování pro obě děti a matku jako 
pečující osobu o dítě mladší 6 let, otec si bude ubytování hradit sám 

otec, matka a dvě děti ve věku 3 a 4 roky = státem bude hrazeno ubytování všem, děti jsou ve 
zranitelné skupině z titulu věku, dospělí jsou každý pečující osobou pro jedno dítě do 6 let 

 


